DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701  67 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 699/2021-GAB/SEAP
Belém, 15 de setembro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do
Interior, ANDRE RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico
e Fundacional; e ELIZABETH MALCHER VILHENA, Assistente Administrati-
vo, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Revisora do
Processo Administrativo Disciplinar nº 4606/2018- CGP/SEAP.
Art. 2º - Determinar à referida comissão que obedeça ao estatuído no arti-
go 234, da Lei nº 5.810/1994-RJU.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 705013

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 697/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 14 de setembro de 2021
A Secretária de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará
em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor GERSON CARDOSO SANTOS - Matrícula Fun-
cional nº 5905617 como fiscal titular e o servidor RODRIGO DIAS TEXEI-
RA - Matrícula Funcional nº 4223513 como fiscal suplente do Contrato
Administrativo nº 152/2021/SEAP, celebrado entre a empresa I G DOS
SANTOS DE OLIVEIRA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de insumos para imple-
mentação de Unidades Produtivas de Artefatos de Concreto na Colônia
Penal Agrícola de santa Izabel – CPASI, no Centro de Recuperação Agrícola
Mariano Antunes – CRAMA e no Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall
de Moura – CRASHM.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 704852

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 087/2017
Termo aditivo: 5
Data da assinatura: 05/09/2021
Classificação do Objeto: outros
Motivo: Vigencia e valor.
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 180
dias, iniciando em 06/09/2021 e encerrando em 04/03/2022, sob a luz
dos ditames do art. 57, II da Lei nº 8.666/93. O presente Contrato será
reajustado em aproximadamente 19,01%, conforme o índice IST (Jul.20
a Jul.21), passando o valor mensal de R$ 8.478,44 para R$ 10.090,19. O
valor global será de R$ 60.541,14.
Dotação orçamentária: Programa de trabalho: 97.101.03.421.1502.8283,
natureza de despesa: 339039, fonte: 0101, PI: 1050008283C
Processo: 2017/176902
Contrato: 087/2017
Exercício: 2021
Contratado: OI S.A
CNPJ: 76.535.764/0001-43
Endereço: Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na Rua do
Lavradio, 71, 2º andar, Bairro Centro, CEP 20230-070
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Adminis-
tração Penitenciária.

Protocolo: 704434

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2021 - UASG 925852
Processo nº 2021/624689, cujo objeto a aquisição de equipamentos de
proteção individual, EPIs, para atender as necessidades desta Secretaria
de Estado de Administração Penitenciária nas atividades de serviço diário
operacional, ações de ensino qualificativo/educação continuada e suporte

logístico ao grupo de elite desta SEAP para intervenções táticas nas Uni-
dades Penitenciárias,
Data de abertura: 28/09/2021 às 10h00min (Horário de Brasília), o Edital
encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.gov.br, www.compras-
para.pa.gov.br e www.seap.pa.gov.br; Responsável pelo certame: Juliana
Silva Paiva; Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 704440

.

.

FÉRIAS
.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2262/21-DGP.SEAP, de 15/09/21
TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 01/09/2021 a 30/09/2021
para 01/11/2021 a 30/11/2021, o período de gozo das férias do servidor
FABIO FERNANDO SANTOS DAS CHAGAS, matrícula nº 5949630, concedi-
da através da PORTARIA Nº 1961/21-DGP/SEAP, de 05/08/2021, publicada
no DOE nº 34.664, de 10/08/2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 704856

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N°2259/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 14 de setembro de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 589/2019- GAB/SUSIPE/PA de 29/05/2019,
publicada no DOE n° 33.885 de 31/05/2019, ABEL MIRANDA TEIXEIRA
NETO, matrícula n° 57211935, da Função Gratificada de Supervisor de
Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial - GSTP, com lota-
ção na Centro de Recuperação de Mosqueiro - CRMO, a contar de 14 de
setembro de 2021.
DESIGNAR FLAVIO ANTONIO DA CRUZ PERALTA, matrícula n° 5879752,
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 15 de setem-
bro de 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 704972

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 2021/994981- SECULT
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 014/2021
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2021
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
OBJETO: contratação de JUNGLE WIRE PRODUCTION SERVICES EIRELI,
CNPJ 27.975.496/0001-75, para prestação de serviços de exibição musical
no evento BREGA PATRIMÔNIO IMATERIAL PARAENSE, conforme processo
administrativo 2021/994981.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso III, da Lei Federal Nº 8.666/93 e
alterações posteriores.
CONTRATADA: JUNGLE WIRE PRODUCTION SERVICES EIRELI, CNPJ
27.975.496/0001-75
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO:
268542 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 704545

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 469/21, de 14.09.2021
Servidora: Cora Carreira Rodrigues Cruz
Matrícula: 532573/1
Cargo: Atendente Ref. I
CPF: 219.472.872-49
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030.......................................R$ 2.800,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 704416